El diecinueve de diciembre de dos mil veinticuatro, este Tribunal 

requiere nuevamente al Ayuntamiento de Venado S.L.P., el pago a Olivia Valdez Martínez, Maribel Martínez Noriega, 

Gloria Leticia Medina Rivera y Luis Felipe Casas Alemán Martínez, de la cantidad bruta de $732,996.34 (setecientos 

treinta y dos mil novecientos noventa y seis pesos 34/100 M.N.) y a Cecilia Molina Hernández la cantidad de 

$805,819.22 (ochocientos cinco mil ochocientos diecinueve pesos 22/100 M.N.), a las cuales se deberán hacer las 

retenciones de ley aplicables, en un plazo no mayor de diez días hábiles a partir de la notificación correspondiente, es 

en cumplimiento a las sentencias dictadas dentro del juicio para la protección de los derecho político-electorales del

[...]

Se ordena al Ayuntamiento de Venado, S.L.P., a pagar a cada una de las partes recurrentes Olivia Valdez Martínez, 

Maribel Martínez Noriega, Gloria Leticia Medina Rivera, Cecilia Molina Hernández y Luis Felipe Casas Alemán Martínez, 

la cantidad bruta de $732,996.34 (setecientos treinta y dos mil novecientos noventa y seis pesos 34/100 M.N.) a la 

cual se le deberá hacer las retenciones de ley aplicables; en un plazo no mayor de veinte días hábiles a partir de la 

notificación correspondiente. 

Asimismo, se ordena al Ayuntamiento de Venado, S.L.P., pague los subsecuentes meses del ejercicio fiscal 2023,

[...]

del juicio SM-JDC-129/2023, emitida por la Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

correspondiente a la Segunda Circunscripción Electoral Plurinominal, modificó la cantidad para Cecilia Molina 

Hernández y se ordenó pagar la cantidad de $805,819.22 (ochocientos cinco mil ochocientos diecinueve pesos 

22/100 M.N.), con las retenciones de ley aplicables; y en un plazo no mayor de veinte días hábiles a partir de la 

notificación correspondiente. Además, debería informar a este Tribunal Electoral en un término de cuarenta y ocho 

horas a partir del cumplimiento respectivo.

[...]

aprobado en el presente acuerdo, se les impondrá de manera individualizada una de las sanciones establecidas por 

el numeral 40 de la Ley de Justicia Electoral, consistente en una multa de 100 UMA´S a cada uno de los integrantes, 

lo equivalente a $11,314.00 (once mil trescientos catorce 00/100 M.N) 

En ese sentido, el tres de julio del presente año, se notificó y requirió a los integrantes del ayuntamiento de Venado, 

San Luis Potosí el pago. 

Los integrantes del ayuntamiento de Venado, San Luis Potosí, el quince julio contestaron en el sentido siguiente:

[...]

veintiséis de junio del año en curso, en el sentido que de no dar cumplimiento al requerimiento efectuado, se les 

impondría de manera individualizada la sanción establecida por el numeral 40 de la Ley de Justicia Electoral, 

consistente en una multa de 100 UMA´S, lo equivalente a $11,314.00 (once mil trescientos catorce pesos 00/100 

M.N), por tanto se impone a cada uno de los integrantes del Ayuntamiento de Venado, San Luis Potosí, una multa en 

los siguientes términos. 

Multas que deberán depositarse de manera individual en un término de cinco días hábiles después de la notificación

[...]

Leticia Medina Rivera, y Luis Felipe Casas Alemán Martínez, por la cantidad bruta de $732,996.34 (setecientos treinta 

y dos mil novecientos noventa y seis pesos 34/100 M.N.) con las retenciones de ley aplicables, a cada uno de ellos y 

a Cecilia Molina Hernández la cantidad de $805,819.22 (ochocientos cinco mil ochocientos diecinueve pesos 22/100 

M.N.), con la retenciones de ley aplicables; apercibidos que de no hacerlo así, sin causa justificada, se les impondrá 

los medios de apremio y correcciones disciplinarias más efectivos. 

Para ello, deberá informar a este Tribunal Electoral en el plazo de diez días posteriores a la notificación correspondiente.